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Úvodník hejtmana 
Plzeňského kraje

Nedávno jsem projížděl krajinou Čes-
kého lesa a přitom jsem si vzpomněl na 
text naší hymny a slova J. K. Tyla „zem-
ský ráj to napohled“. Skutečně je naše 
země a její krajina nádherná a člověk to 
docení, až když cestuje o dovolené po 
světě. Ano, jsou i jiné krásné země, ale 
ta naše je opravdu hezká. Ve svém pro-
jevu na zahájení srazu českých turistů 
jsem text naší hymny vzpomenul.

I náš kraj je nádherný a často ne-
doceňujeme jeho krásy. Při výjezdním 
zasedání Rady Plzeňského kraje na 
Modravě jsem se ale zhrozil nad zde-
vastovanou přírodou v bezzásahových 
zónách Šumavského národního parku  
v lokalitách kolem Poledníku, Na Ztra-
ceném a na Březníku. Šumavu každo-
ročně jako turista navštěvuji, ale do-
stávám se jen do horských středisek  
a nejbližší přírody. V bezzásahových 
zónách jsem více než deset let nebyl  
a při letošní návštěvě jsem byl přímo 
zděšen, jak je Šumava v těchto lokali-
tách zničená kůrovcem. 

Nejsem ekologický odborník a ne-
troufám si rozhodovat spor o míře zá-
sahů na Šumavě. Mám však obavu, aby 
nám kůrovec nakonec „nesežral“ celou 
Šumavu. Již dnes je to tak smutný po-
hled. Plzeňský kraj podporuje přijetí 
zákona o Národním parku Šumava, kde 
budou vymezena jasná pravidla péče  
i zónace.

Jinak mám radost, že se naše eko-
nomika vymaňuje z krize a že je šance, 
že opět poroste životní úroveň a sníží 

se nezaměstnanost. Jsem rád, že si Pl-
zeňský kraj udržuje mezi kraji 1. místo 
v socioekonomických ukazatelích, že 
máme nejnižší kriminalitu, a mám ra-
dost i z úspěchu našich dobrovolných 
hasičů, kteří na mistrovství ČR v požár-
ním sportu obsadili celkově 1. místo. 

Našemu kraji se prostě daří a přeji to 
i Vám, vážení spoluobčané.

Václav Šlajs, 
hejtman Plzeňského kraje

Svátek vĚdy
8. AŽ 13. záŘí 2014

 
V září bude Plzeň žít hned několika 
univerzitními akcemi. Tou největší 
budou tradiční Dny vědy a techniky, 
které Západočeská univerzita v Plzni 
chystá na 8.–13. září. Na uspořádá-
ní této akce se finančně podílí Plzeň-
ský kraj i město Plzeň. Od pondělí 
do čtvrtka mohou objednané školy  
a další zájemci navštívit špičkové labo-
ratoře v borském kampusu a zavítat do 
nových výzkumných center. V pátek  
a v sobotu se na náměstí Republiky  
a v nejbližším okolí představí něko-
lik desítek odborných pracovišť. Celá 
akce je zaměřena na popularizaci vědy 
a techniky a získávání mladých lidí pro 
studium technických oborů. Právě ty 
mají totiž v regionu stále nejžádanější 
absolventy.

Udržet kontakt s absolventy a před-
stavit zajímavé osobnosti, které v uply-
nulých letech studovaly na ZČU, to je 
cílem již 3. ročníku Festivalu absolven-
tů. Slavnostní galavečer se uskuteční  
v prostorách Fakulty umění a designu 
Ladislava Sutnara v pátek 3. října.

Zvolte Strom roku 2014
SKOMELSKÝ DUB

Jedná se o dub letní, který je starý  
310 let a roste u cesty do přírodní-
ho parku Radeč nedaleko Skomelna 
na Rokycansku. Je jedním z 12 finá-
lových stromů, které vybrala odbor-
ná porota z 85 došlých návrhů. Nyní 
soutěží o titul Strom roku, arboristic-
ké ošetření od firmy Prostrom Bohe-
mia i postup do mezinárodního kola 
ankety Evropský strom roku. Pošlete 
DMS STROM5 na číslo 87 777 (cena 
DMS je 30 Kč, dub obdrží 28,50 Kč) 
nebo se podepište na hlasovací arch, 
který najdete také na recepci Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje ve Škrou-
pově 18 v Plzni.

Rozhodněte 
o vítězi ankety 
a zároveň při-
spějte na výsad-

bu stromů, zbudování naučné stezky 
a propagaci dubu. Anketa trvá do  
10. října 2014. Anketu o nejsympatič-
tější strom pořádá Nadace Partnerství 
pod záštitou Ministerstva životního 
prostředí. Průběžné pořadí stromů 
můžete sledovat na www.stromroku.
cz.

310 let

Kraj se představil 
v Amsterdamu   

Nabídku turistických možností v Pl-
zeňském kraji představili zástupci Pl-
zeňského kraje v čele s náměstkem 
hejtmana Jiřím Stručkem koncem 
května v Amsterdamu. Pozvání pro 
turisty se týkalo zejména Šumavy  
a Chodska, další prezentace byla 
věnována Evropskému městu kul-
tury Plzeň 2015 a programu, který 
je připraven na příští rok. „Při pre-
zentaci se uskutečnila také soutěž  
s otázkami, které se týkaly Plzeňské-
ho kraje. Výherce obdržel poukaz na 
víkend v Chodové Plané s koupelí  
v pravých pivních lázních,“ informo-
val náměstek hejtmana Jiří Struček. 
Při prezentaci nechyběl hudební 
doprovod s ukázkou lidové muziky  
a také ochutnávka tradičních regio-
nálních pochutin servírovaných na 
kolovečské keramice. Návštěvníci 
mohli také ochutnat plzeňské pivo  
a sekt společnosti Bohemia Sekt. Akci 
připravil Plzeňský kraj ve spolupráci 
se zahraničním zastoupením agentu-
ry CzechTourism.

Přijetí  mistrů národní házené z TJ Plzeň – Újezd na Krajském úřadě.
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s Janem Junkem, majitelem farmy 
vyrábějící kozí sýry

Kozí sýr s názvem Bundáš získal letos 
ocenění Regionální potravina Plzeň-
ského kraje 2014. Sýr vyrábí na farmě  
v obci Přimda na Tachovsku Jan Junek 
se svojí ženou Ivetou a zaměstná při 
tom téměř celou rodinu. Proč je právě 
jejich kozí sýr tak oblíbený a kdy si po-
řídili první kozu, to vše prozrazuje Jan 
Junek v rozhovoru.

Proč myslíte, že uspěl v sou-
těži Regionální potravina prá-
vě váš výrobek – kozí sýr Bun-
dáš? 

Náš sýr je výjimečný svou originální 
recepturou, chutí, strukturou a konzis-
tencí, a hlavně v našich sýrech není cítit 
pro většinu konzumentů nepříjemná 
"kozina". To je pro drtivou většinu na-
šich zákazníků úžasné a šokující zjištění 
a mohou tak začít konzumovat zdravé 
kozí sýry, které doposud odmítali prá-
vě kvůli typickému zápachu. Také mohl 
zaujmout svým názvem a etiketou, ale 
to by spíše zodpověděli členové komi-
se... 

Jak dlouho provozujete kozí 
farmu a vyrábíte sýry? 

První koza se na naší farmě objevila 
již před 13 lety, kdy jsme si ji pořídili 

ze zdravotních důvodů kvůli našemu 
prvnímu synovi. Rozhodnutí o větším 
počtu přišlo až s koncem mateřské do-
volené manželky, tedy před 2 lety, kdy 
se rozhodovala mezi prací v kanceláři 
či na farmě. Rozhodování nebylo složi-
té, ačkoli jsme šli do velikého neznáma  
a rizika, hlavně co se finančního hledis-
ka týče. 

Předpokládám, že práce na 
farmě zaměstná celou rodi-
nu... 

To ano, ačkoli někdy to přemlou-
vání jedenácti a třináctiletých synů dá 
zabrat. Velkým pomocníkem je i naše 
pětiletá dcerka.

Jaké výrobky kromě kozích 
sýrů u vás na farmě lze ochut-
nat? 

Ochutnat mohou zákazníci našich 
pět druhů kozího sýra. Další výrobky 
zatím neděláme, neboť bychom mu-

seli pozměnit technologii sýrárny a na 
to nejsou prostory ani peníze. Jinak se 
dále specializujeme na chov ovcí ple-
mene Clun Forest, produkcí jehňat na 
maso i chov a zpracováním ovčí vlny. 

Kde si lidé mohou produkty 
koupit? 

Preferujeme prodej "ze dvora", čili 
z naší farmy, která se nachází v krás-
né krajině, v samotném srdci Českého 
lesa - na Přimdě. Jinak každý víkend 
se účastníme nějakého trhu, ať už jde 
o klasický farmářský trh nebo různé 
poutě a jarmarky. O tom, kde budeme, 
si lze najít informace na našich webo-
vých stránkách www.farma-udolicko.
net, které máme čerstvě v běhu a které 
stále průběžně dotváříme. 

Rozhovor

Autor fotografií: Zdeněk Vaiz



redakce@plzensky-kraj.cz 5

V čase svatoannenské pouti se můžete 
vypravit na Tachovsko, kde program 
začíná 24. července Barokní nocí v Ta-
chovském muzeu. Páteční pouť ke kos-
telu sv. Anny u Plané představí tradiční 
jarmark s dobovými řemesly a kuchy-
ní. Večer čeká diváky varhanní koncert  
a barokní ohňostroj. V sobotu proběh-
ne v zaniklé obci Výškovice nedaleko 
Chodové Plané koncert kytaristy Vla-
dimíra Václavka v krajině, v neděli pak 
ožije kostel v Brodě nad Tichou hudeb-
ním recitálem. 

O týden později přebírají štafetu 
Stříbro a Konstantinovy Lázně. Za-
hajuje se pěším výletem po barokních 
památkách a Barokní nocí s ohňostro-
jem na návsi v Cebivi. Dále navštívíte 
Santiniho kapli Sv. Václava a Vojtěcha 
v Ostrově u Stříbra, zámeckou slavnost 
ve Svojšíně, obnovenou cestu mezi ma-
lebným městem Úterý a Vidžínem nebo 

Barokní noc v Kladrubech s tanečním 
představením Andrey Miltnerové Ba-
rokní tělo odhaleno, které se odehraje 
přímo v Santiniho klášterním kostele. 

Program oblasti Plasy – Kralovice – 
Radnice zve 14. srpna na otevření nové 
naučné stezky po jedné z nejslavnějších 
starých poutních cest, spojující cister-
ciácký klášter v Plasích a poutní kostel  
v Mariánské Týnici. Program tohoto ví-
kendu dále nabídne zastávku na rodin-
né farmě u Mokošů, Barokní noc v Rad-
nicích s hudbou a lidovým barokním 
divadlem, iluminacemi a ohňostrojem 
u kaple na Kalvárii, dále koncert sou-
boru Barocco sempre giovane v nově 
zrekonstruovaném poutním kostele  
v Mariánské Týnici nebo recitál světově 
renomovaného varhaníka Edoarda Be-
llottiho v klášterním kostele v Plasích. 

Dění posledního barokního týdne 
na Manětínsku začne 21. srpna v pů-

vabném městečku Rabštejn, kde v kos-
tele Panny Marie Sedmibolestné zazní 
varhany a svíce osvítí barokní alej do 
dvora Vranova. O víkendu se také ote-
vře zahrada zámku v Manětíně v rám-
ci poslední stylové Barokní noci, kde 
soubor Victoria ve spolupráci se sou-
borem En Garde! uvede madrigalovou 
komedii L‘Amfiparnaso a noc osvítí zá-
věrečný ohňostroj Teatrum pyrotech-
nicum. 

Těšte se také na koncert u kaple  
v zaniklé obci Račín, pouť přes Březín 
do Nečtin s iluminovanou cestou ke 
Kapli sv. Anny s koncertem Oldřicha 
Janoty. Tečku za letošním festivalem 
udělá koncert Lukáše Vendla & Har-
monia Delectabilis v kostele sv. Barbory 
v Manětíně. 

Podrobnější informace naleznete  na 
www.plzen2015.cz/baroko. 

Zažijte baroko všemi smysly

Všechny služby na jednom místě
Prodej vstupenek, propagačních mate-
riálů a informací o projektu Plzeň 2015 
– to vše bude nově dostupné na oficiál-
ních partnerských místech projektu Plzeň 
2015. 

Díky nově vzniklé Informační síti pro-
jektu „Plzeň – Evropské hlavní město kul-
tury 2015“ vzniknou oficiální partnerská 
místa (tzv. Oficiální regionální partner), 
která budou označena v barvách projek-

tu Plzeň 2015 a poskytnou všechny tři 
služby (prodej vstupenek, prodej propa-
gačních předmětů a poskytnutí informací  
o projektu Plzeň 2015) a další partner-
ské subjekty (tzv. Regionální partner), 
které zprostředkují informace o projektu,  

a bude možné tam zakoupit vstupenku 
na akce, které pořádají regionální partne-
ři nebo Plzeň 2015.

Hlavní myšlenkou je prohloubení 
spolupráce mezi subjekty působícími  
v Plzeňském kraji (zejména městskými 
kulturními středisky, turistickými infor-
mačními centry, příspěvkovými a nezis-
kovými organizacemi nebo objekty NPÚ) 
a společností Plzeň 2015. 

Barokní perly letošní léto ožívají atraktivním programem, který představí autentickou dobovou hudbu, 
divadlo, ohňostroje, iluminace, poutě, chutě i vůně v rámci regionálního festivalu barokních památek, 
krajiny a kultury s názvem „6 týdnů baroka“.
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říká hejtman Václav Šlajs
JSEM NA NÁŠ KRAJ HRDÝ
Jak hodnotíte své půlroční pů-
sobení ve funkci hejtmana Pl-
zeňského kraje?

Věřím, že bylo úspěšné. Navázal 
jsem na práci svých předchůdců a náš 
kraj dle mnoha ukazatelů je stále hod-
nocen jako nejlepší kraj v ČR. Máme 
nejnižší nezaměstnanost, druhou nej-
výkonnější ekonomiku, nejnižší krimi-
nalitu a dobré životní prostředí. Jsme 
jediný kraj České republiky, který nemá 
žádné dluhy. Nakonec i prezident Miloš 
Zeman při své návštěvě vyhodnotil náš 
kraj jako nejlepší.

V čem spočívá tento úspěch?
Máme výhodnou geografickou po-

lohu s kvalitní dopravně-komunikač-
ní sítí. Máme kvalitní školství v čele 
se Západočeskou univerzitou. Máme 
kvalitní zdravotnictví, výborné umělce 
i sportovce. Dobře nám funguje spolu-
práce veřejného a soukromého sektoru. 
Snad máme v kraji i zodpovědnější po-
litiky. Méně se hádáme a více se snaží-
me pracovat pro lidi. Nestydím se říci, 
že jsem na náš kraj hrdý. 

To vypadá, že už nemusíte 
jako hejtman nic řešit...

Stále je co zlepšovat. Musíme dělat 
opatření pro další rozvoj ekonomiky. 
Jen vyšší výkonností ekonomiky jsme 
schopni zkvalitňovat život lidí ve všech 
oblastech. A více také musíme pomo-
ci venkovu. Úspěchy kraje jsou hodně 
dány především úspěšným rozvojem 
města Plzně a jeho nejbližšího okolí  
a případně některých dalších měst. 
Dalším úkolem je podpora technického 
vzdělávání. Mimo to stále řeším růz-
né nespravedlnosti, které se občanům 
dějí. Mohu říci, že se opravdu nenudím  
a moje pracovní doba se pohybuje ko-
lem 12 a více hodin denně.

Jak vůbec vypadá Váš pracov-
ní den?

To je různé. Své povinnosti mám 
na krajském úřadu, kde řídím pora-
dy, přiděluji úkoly, podepisuji stovky 
dokumentů... Dle možnosti přijímám 
návštěvy a řeším problematiku organi-
zací i běžných občanů. Jak to jen jde, 
snažím se být tzv. „v terénu“. Navštěvuji 
podniky, různé instituce, školy, domovy 
důchodců a starosty měst a obcí. Sezna-

muji se s jejich problémy a snažím se je 
řešit. V poslední době jsem například 
inicioval setkání se starosty v lokalitě 
Klabavy, kam jsem pozval generálního 
ředitele Povodí Vltavy, aby bylo možné 
účelněji řešit protipovodňová opatření 
na Klabavě, která je nejdivočejší řekou 
kraje a při větších deštích rychle zapla-
vuje území. 

O kraji je známo, že je jediný 
nezadlužený kraj v ČR. Jak 
jste toho dosáhli, když je stát, 
všechny kraje, kromě Plzeň-

ského, a většina měst zadlu-
žena?

Samozřejmě musíme šetřit a někdy 
dělat i nepopulární opatření. V posled-
ních letech stát sebral krajům mno-
ho peněz a udržet nezadluženost bylo 
opravdu složité. Snažíme se každou ko-
runu vynakládat racionálně a efektivně. 
Opozice nás občas kritizuje, ale to jsou 
jen taková rétorická cvičení. Fakta ho-
voří jasně. Ještě nikdy v historii kraje 
nebylo tolik proinvestováno jako v  po-
sledních dvou letech.

O Vás je známo, že přijímá-
te úspěšné učitele, studenty, 
sportovce a další osobnosti. 
Proč tak činíte?

Naše společnost je v poslední době 
postavena na negativizmu. Vše se kri-
tizuje. Média, zvláště ta komerční, se 
vyžívají v negativních zprávách. Vše se 
zpochybňuje. Jsem přesvědčený, že naše 
republika není spálená země, a to přes 
všechny problémy se kterými se potýká. 
Snažím se občany pozitivně motivovat. 
Snažím se, aby úspěch byl oceněn, tře-
ba jen morálně. Vážím si práce lidí ve 
všech profesích a dle svých možností se 
je snažím oceňovat. Přeji si, aby v naší 
společnosti zavládla lepší nálada.

PRIORITY HEJTMANA

Zvýšit ekonomickou 
výkonnost a tím: 
•	 zvýšit životní úroveň
•	 snížit nezaměstnanost

Zajistit vyšší 
bezpečnost občanů

Udržet nezadlužený kraj 
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Technické obory mají budoucnost! 
Tak by se dalo nazvat poselství sou-
těže Řemeslo má zlaté dno, jejíž ví-
tězové byli v červnu vyhlášeni. Pře-
dání cen se uskutečnilo v plzeňské 
Techmanii za účasti hejtmana kraje 
Václava Šlajse a jeho náměstka Jiří-
ho Stručka.

V krajském kole se utkalo 51 škol 
se 78 výrobky. V první kategorii  

(1. st. ZŠ) zvítězil Kevin Kristl  
z Benešovy ZŠ a MŠ Plzeň, který 
vytvořil dřevěný betlém, vítězem 
druhé kategorie (2. st. ZŠ) byl Jan 
Czapek ze 4. ZŠ Plzeň s interaktiv-
ní mapou Plzně. Ve třetí kategorii  
(1. a 2. roč. SŠ) porota vybrala ra-
diopřijímač pro AM od Martina 
Černého ze SOU elektrotechnické-
ho Plzeň. 

Předvedli, co umí
Na nádvoří krajského úřadu se v červnu 
konala akce s názvem Ručičky kraje, 
která byla příležitostí pro prezentaci toho, 
čím se zabývají žáci technických škol. 
K vidění byly ukázky profesionálního ná-
řadí či nových technologií a nabízela se  
i možnost vyzkoušet si vlastní dovednosti.

Na akci se prezentovali hlavně žáci 
středních škol, kteří svým vrstevníkům, 
ale také žákům ze základních škol, mohli 
předvést, co se naučili. Zajímavou expo-
zici připravila také Západočeská univer-
zita. Akce se uskutečnila v rámci projektu 
„Podpora technického a přírodovědného 
vzdělávání v Plzeňském kraji“.

Z téměř 800 žáků 8. a 9. tříd bylo 
v soutěži vybráno 72 nejlepších, 
kteří postoupili do celokrajského 
finále soutěže technických doved-
ností, které se uskutečnilo v červ-
nu v Plzni. Dvojice žáků měly za 
úkol sestavit projekty dle zadané-
ho schématu pomocí elektronické 
stavebnice Bofiin 750 a vypraco-
vat znalostní kvíz z fyziky.

Dle funkčnosti a rychlosti 
zapojení 2 projektů a výsledků  
z teoretické části byli vyhodno-
ceni jako nejlepší tito soutěžící:  
1. místo Daniel Eret a Jan Hinter-
holzinger - ZŠ Kladruby, 2. mís-
to Jan Urválek a Ondřej Růžička 
– 33. ZŠ Plzeň, 3. místo Ondřej 
Karlíček a Dominika Moulisová - 
ZŠ a MŠ Kozojedy.

Soutěžilo se na Středním od-
borném učilišti elektrotechnic-
kém v Plzni, akce se uskutečnila 
v rámci projektu „Podpora tech-
nických dovedností žáků Plzeň-
ského kraje“, který od 1. 3. 2012 
do 31. 8. 2014, realizuje Regio-
nální hospodářská komora Pl-
zeňského kraje. 

Technici 
změřili síly

Kempy pro nadané žáky už mají první 
turnus za sebou. Poslední červnový týden 
se uskutečnily řemeslné kempy určené 
pro nadané truhláře, strojní mechani-
ky a obráběče kovů. Jedná se o projekt, 
který má za cíl podporovat nadané žáky  
v různých oblastech. Vloni se do projektu 
zapojilo 210 nadaných žáků a jejich peda-
gogů.

Poslední srpnový týden je vyhrazen 
kempu pro talentované matematiky, che-
miky, biology, geografy, historiky, znalce 
českého jazyka, angličtiny, němčiny, fran-
couzštiny a nejúspěšnější účastníky soutě-
ží určených pro žáky základních umělec-
kých škol (klavíristy, kytaristy, houslisty 
a violoncellisty). Pro mladé fyziky je při-
praven pobyt v Plzni první zářijový týden. 
Výstupem každého ročníku projektu jsou 
sborníky z jednotlivých kempů, které jsou 
přístupné na webových stránkách www.
podporatalentu.cz.

Záštitu nad letošními kempy a kurzy 
převzal Jiří Struček, náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje, který bude přítomen 

slavnostnímu zahájení dne 25. srpna 2014 
v aule SOU elektrotechnického na Vejpr-
nické v Plzni.

Řemeslo má zlaté dno

Talentovaní žáci mají zelenou

Akci zahájil náměstek hejtmana Jiří 
Struček (ČSSD).
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v požárním sportu

Nejlepší družstvo hasičů v požár-
ním sportu je z Plzeňského kraje. 
Dobrovolní hasiči z Dehtína zvítězili 
v republikovém mistrovství v požár-
ním sportu dobrovolných jednotek 
hasičů, které se letos uskutečnilo  
v Českých Budějovicích. V celko-
vém součtu se družstvo SDH Dehtín 
umístilo na první příčce v kategorii 
mužů. Kategorii žen ovládly s pře-
hledem dobrovolné hasičky z Chvá-
lenic. V požárním sportu soutěžila 
také družstva profesionálních ha-
sičských sborů a ani tady reprezen-
tanti Plzeňského kraje nezklamali.  
V celorepublikové konkurenci obsa-
dili profesionální hasiči HZS Plzeň-
ského kraje celkově druhé místo.

Zlatí házenkáři
„ÚJEZD HÁZENÁ, TO UŽ NĚCO ZNAMENÁ“

„Újezd házená, to už něco znamená“ je 
motto házenkářů TJ Plzeň – Újezd, kte-
ří letos vybojovali mistrovský titul v ná-
rodní házené. Stejné motto bylo napsá-
no na házenkářském míči, který předali 
hejtmanovi Plzeňského kraje Václavu 
Šlajsovi. 

Hráči národní házené TJ Plzeň – 
Újezd vyhráli ligovou sezónu 2013/14  
s náskokem 10 bodů. „Vyhrát s tak vy-
sokým náskokem je naprosto výjimeč-
né. Sešla se ale dobrá parta hráčů, kteří 
jsou na házenkářském vrcholu a poda-
řilo se začlenit také několik hráčů z do-
rostu,“ vysvětlil trenér družstva a záro-
veň předseda oddílu národní házené TJ 
Plzeň – Újezd Jaroslav Bešta a dodal, že 
v jejich řadách je také nejlepší házenkář 
roku 2013/14 Ladislav Beneda.

„Velmi mě těší, že rozšiřujete řady 
mistrů ve sportu v našem kraji. Sport 
v Plzeňském kraji se rozvíjí a jsou vi-
dět také úspěchy, za to i vám patří velký 
dík,“ řekl hráčům při setkání hejtman 
Václav Šlajs. Setkání s házenkáři se 
zúčastnil také náměstek hejtmana Ivo 
Grüner, radní Jaroslav Šobr a Michal 
Chalupný, starosta městského obvodu 
Plzeň 4.

Tři tituly v lakrosu putují do Plzně

Neúspěšnějším klubem v juniorských soutěžích v boxlakrosu pro rok 2014 se stal klub Old Dogs Plzeň. Nejmladší plzeňští la-
krosáci letos získali prvenství hned ve třech kategoriích. Obhájili tak loňské kategorie U10, U11, primát navíc přidali i plzeňští 
hráči U15. Pod vrcholem zůstali mladíci pouze v ´třináctkách´, které vyhrál LCC Radotín, ´sedmnáctky´ ovládli borci z Jižního 
Města (v této kategorii Old Dogs nestartoval). Plzeňští junioři ovládli i kanadské bodování – kategorie U10 Miluška Doubko-
vá, U11 Ondřej Macko a v U15 Filip Hříbal, brankář U10, U11 Michal Fryčka. „Byla to skvělá sezóna se skvělým zakončením  
v podobě finálového turnaje. Dík patří všem hráčům a jejich rodičům, že si dokázali splnit sen o triumfu,“ poznamenal trenér 
mládežnických týmů Pavel Huleš.

HASIČI ZAZÁŘILI
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Žumberova vařečka letos potřetí
Třetí ročník festivalu české kuchyně 
„Žumberova vařečka“ se letos bude 
konat opět na prostranství u kostela 
sv. Jiří. V sobotu 6. září 2014 zde bude 
soutěžit osm vybraných restaurací  
s jídly připravenými podle receptů čes-
ké kuchyně. Účast přislíbily restaura-
ce: Stará Sladovna, Švejk Tivoli, Les-
ní zátiší, Pod Lipou, Šach Mat, Comix  
a Purkmistr.

Uplynulé dva ročníky potvrdily, že  
o tuto akci mají návštěvníci zájem a tak 
organizátoři přichystali několik atraktiv-
ních novinek. „V první řadě nás podpoří 
dvě známé osobnosti,“ říká Luboš Liška 
z pořádající agentury Agion. „Propagá-
tor české kuchyně, šéfkuchař Jaroslav 
Sapík povede kulinářskou poradnu.  
A mediální tváří je známý plzeňský he-
rec Martin Stránský, kterého diváci znají 
z televizních seriálů. Program bude ten-
tokrát probíhat na dvou pódiích,“ dodá-
vá Liška. 

Zajímavou novinkou je i zavedení 
speciální měny, kterou bude Plzeňský 
dukát. Diváci si budou moci zakoupit Pl-
zeňské dukáty v hodnotě 60 korun. „Za 
jeden Plzeňský dukát obdrží návštěv-
ník jednu ochutnávkovou soutěžní por-
ci,“ vysvětluje Luboš Liška a doplňuje: 
„Restaurace, která vybere nejvíce Pl-
zeňských dukátů, získá cenu návštěv-
níků“. Hlavní ocenění obdrží restaurace 
vyhodnocená odbornou porotou pod 
vedením Jaroslava Sapíka. Jaroslav 
Sapík bude rovněž vařit ochutnávkové 
porce podle českých receptů a prozradí 
kulinářské tipy pro kvalitní přípravu po-
krmů.  

K české kuchyni patří i české pivo  
a tak návštěvníci budou moci volit mezi 
tradiční nabídkou Plzeňského Prazdro-
je a pivy z několika malých pivovarů.  
V doplňkovém programu si přijdou na 
své milovníci dobré kávy, kterou pro 
ně připraví Orient Coffee. Připravena 
je i degustace kvalitních vín. S návyky 
dobrého stravování seznámí zájemce 
známý dietolog Petr Havlíček. 

Kulturní program je koncipován 
pro rodinnou návštěvu akce, proto se  
v něm představí například klaunka Pe-
pina, imitátor Petr Jablonský, pěvecký 
sbor Canticorum, taneční studio Storm 
Ballet nebo hudební skupina X-Cover. 
Vstupné na akci je zdarma. 

Sapíkův candát 
se žloutkovou pěnou

Na 4 porce: 
•	 1 kg vykostěného candáta
•	 sůl
•	 kmín
•	 100 g másla
Žloutková pěna: 
•	 2 žloutky
•	 suché bílé víno 
(nebo koňak, myslivecká)
•	 sůl
•	 pepř
•	 citronová šťáva
Candáta rozdělíme na porce, oso-
líme, posypeme kmínem a zprudka 
opečeme z obou stran na másle. 
Nejprve opékáme stranu s kůží. 
Pak necháme zvolna dojít tak, aby 
se maso nevysušilo.

Na žloutkovou pěnu šleháme 
žloutky ve vodní lázni spolu s dob-
rým suchým vínem. Víno můžeme 
nahradit kvalitním koňakem, popř. 
mysliveckou. Dochutíme solí, pep-
řem, citronovou šťávou a vyšlehá-
me do husté pěny.

Porce candáta na talíři přelévá-
me žloutkovou pěnou a zdobíme 
kolečkem citronu. Podáváme spolu 
se šťouchanými brambory s más-
lem a trochou smetany. Doplníme 
hlávkovým salátem.



redakce@plzensky-kraj.cz 11

Známé osobnosti mají důležitý vzkaz pro své blízké 

PŘipojíte se k nim?

V České republice každoročně onemoc-
ní rakovinou prsu více než 6 000 žen 
(cca 2 000 zemře), rakovinou dělož-
ního čípku přibližně 1 000 žen (ze-
mře cca 400 žen) a rakovinou tlustého 
střeva asi 8 000 osob (umírá více než 
4 000). Značné procento zjištěných ná-
dorů se nachází již ve třetím nebo čtvr-
tém (tedy nejtěžším) stadiu, kdy jsou 
vyhlídky pacientů na úplné vyléčení 
významně nižší. Důležité je tedy dojít 
si na vyšetření včas, proto Ministerstvo 
zdravotnictví připravilo ve spoluprá-
ci se zdravotními pojišťovnami pro-
jekt „SYSTÉM PODPORY PREVEN-
CE VYBRANÝCH NÁDOROVÝCH 
ONEMOCNĚNÍ V ČR – SCREENIN-
GOVÉ PROGRAMY“. 

Součástí projektu je adresné zvaní 
pojištěnců dle stanovených cílových 

skupin na preventivní prohlídky. Zdra-
votními pojišťovnami bylo dosud po-
zváno přes 1 000 000 osob a postupně 
jsou zvány další. Probíhá též informač-
ní kampaň zaměřená na širokou veřej-
nost. „Mluvím o tom, co jsem sama 
prožila, a doufám, že tak budu moct 
pomoct ostatním ženám. Právě pro-
to jsem se stala tváří i této kampaně. 
Je pro mě osobně důležité, aby si lidé 
uvědomili, jak moc je prevence rako-
viny důležitá, a vyšetření vás může 
zachránit,“ uvedla Chantal Poullain. 
Vzkazy celebrit doplňují apely lékařů, 
kteří zvou veřejnost k návštěvě preven-
tivních vyšetření a upozorňují na po-
zvánku zdravotních pojišťoven. 

Program doprovází informační 
roadshow v 25 městech České repub-
liky. Na každé roadshow jsou přítomni 

odborníci z řad lékařů, kteří veřejnosti 
poskytují maximum informací k pre-
venci rakoviny děložního čípku, prsu 
a rakoviny tlustého střeva. Pro ná-
vštěvníky je také připravena možnost 
nechat se vyfotit se vzkazem týkajícím 
se prevence rakoviny adresovaným 
svým blízkým, tak jako to činí známé 
osobnosti podporující kampaň. Další 
podrobnosti k roadshow i celému pro-
jektu SCREENINGOVÉ PROGRAMY 
jsou k dispozici na webu MZ ČR www.
bezrakoviny.cz.

Další akci, která upozorňuje na 
rizika rakoviny je AVON – pochod 
proti rakovině prsu. Pochod spojený 
s kulturní akcí se uskutečnil v červnu  
v Klatovech a v rámci projektu Zdra-
vý Plzeňský kraj byl podpořen dotací  
z prostředků Plzeňského kraje.

Od března letošního roku běží informační kampaň Ministerstva zdravotnictví 
ČR, kterou podpořily osobnosti jako Chantal Poullain, Ilona Svobodová a Jan 
Čenský. Ti mají i ve svých rodinách osobní zkušenost s rakovinou a prostřed-
nictvím vzkazu svým nejbližším zdůrazňují důležitost preventivních vyšetření.
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Tip na cyklovýlet 
Za krásami německé Šumavy

Výlet započneme v Železné Rudě, jed-
nak proto, že je dobře dostupná jak au-
tem, tak vlakem a autobusem a jednak 
proto, že je od hraničního přechodu 
co by kamenem dohodil. Navíc Želez-
ná Ruda a Bavorská Železná Ruda, to 
je skoro jedno město rozdělené hrani-
cí. Pokračujeme do Bavorské Železné 
Rudy, kde na nás již dýchne upravené 
Bavorsko. 

Pro ty, co mají rádi železnici a vše s 
ní spojené, je zde k dispozici Muzeum 
lokálních drah. A pak už nás čeká pár 
kopečků do vesničky Ludvigsthal. Není 
to jen tak ledajaká vesnice, je zde to-
tiž úchvatná obora zdejších lesních a 
hospodářských zvířat s interaktivním 
přírodním muzeem Haus zu Wildnis 
neboli Dům divočiny. Ale my musíme 
pokračovat, protože jsme ještě téměř na 
začátku našeho výletu. 

Sjedeme na cyklostezku, místy míjící 
křišťálově čistou říčku Regen, která nás 
zavede do městečka Zwiesel. Návštěvu 
zdejších atraktivit bude rozhodně nej-

lepší zakončit u orosené sklenice, hezky 
v chládku rodinného parního pivovaru, 
ve staré formanské hospodě na dřevě-
ných stolech, které pamatují dobu, kdy 
se pivo rozváželo koňmo. 

Dál není nic jednoduššího než na-
sednout zase na další cyklostezku směr  
Dörfl. Zde dáme sbohem pohodlným 
cyklostezkám a vydáme se vstříc mod-
ravé hladině vodní nádrže Talsperre 
Frauenau, jejíž hráz je se svými 85 met-
ry nejvyšší v Německu. 

Další bod naší cesty je zámeček  
a vesnice v Buchenau. Horské vesničky, 
které mnohdy tvoří jen shluk několika 
stavení, bývají malebné, obzvláště pak 
ty německé – jsou nazdobené, upra-
vené a zachovalé. Nejinak tomu je na 
dalších zastávkách našeho putování  
v Spiegelhütte, Kreuzstrassl, Schleicher 
a Zwieslerwaldhaus. 

Přidejme k tomu putování po úpatí 
Grosser Falkenstein a možná se nám ani 
nebude chtít zpět do Čech, do Železné 
Rudy. 

Co možná nevíte o... 
veřejné dopravě v Plzeňském kraji
… nejstarší tratí v Plzeňském kraji je trať 180 (Plzeň – Do-
mažlice – Furth im Wald), kde byl provoz zahájen v roce 
1861. Hned poté následovala trať Praha – Plzeň (1862)  
a v roce 1863 trať 176 z Chrástu do Stupna.

… původně se některé trati stavěly zejména pro nákladní do-
pravu. I trati Heřmanova Huť – Nýřany a Rokycany – Mi-
rošov sloužily původně jako vlečky, až poté začaly sloužit  
i k osobní dopravě. 

… zřejmě nejexotičtější autobus, který jezdil v našem kraji, 
pochází z Číny. Jde o CMC Pudong Citybus, který u ČSAD 
autobusy Plzeň jezdil v letech 2003 – 2007 a nyní si ho můžete 
prohlédnout v Muzeu dopravní techniky (na snímku).

… trať z Plzně do Žatce měla vézt jinudy. Avšak v roce 1872 
se utrhl svah, kterým vedla část připravené trati, přehradil 
Mladotický potok a tím vzniklo Odlezelské jezírko, nejmladší 
jezero v České republice.

… v roce 1950 jel autobus z Plzně do Karlových Varů tři ho-
diny. Dnes to zvládnou autobusy zhruba v polovičním čase.

… před příchodem nízkopodlažních autobusů jezdily po Plz-
ni autobusy Karosa upravené pro vozíčkáře. Tyto autobusy 

měly speciální nájezdovou rampu pro vozíčkáře, která je vy-
zvedla nahoru přes schody.

… tramvaj Křižík, kterou vlastní Plzeňské městské dopravní 
podniky, je nejstarší dochovanou tramvají v České republice 
vůbec. V Plzni poprvé vyjela s cestujícími v roce 1899.

… nejmenší provoz MHD se nachází v Přešticích. Linka má 
pouhé dva spoje, které jedou v pracovní dny dopoledne, a je 
zároveň nejmladším provozem MHD v Plzeňském kraji.



1. Rozhledna na Špičáku – svezte se lanovkou 
na nově otevřenou rozhlednu vysokou 26,5 metru a do-
přejte si neobyčejný výhled až na vrcholky Alp.

2. Motomuzeum Chlumčany – vydejte se z Plz-
ně na kole po cyklotrase CT 3 do Dobřan a odtud do 
Chlumčan do Motomuzea, zážitek stojí za to!

3. Zámek Žihobce – z Plzně jste tam autem za ho-
dinku, v okolí je rozsáhlý park a zimní zahrada. Dnes 
je v části zámku i základní škola, v druhé části můžete 
navštívit Muzeum Lamberská stezka.

4. Naučná stezka Kokotské rybníky – jezdíte 
rádi na kole? Projeďte si venkovskou krajinou devítikilo-
metrový okruh s 11 zastaveními s infotabulemi.

5. Rozhledna na sv. Markétě u obce Dla-
žov – mezi Klatovy a Kdyní se tyčí rozhledna do výšky  
25 metrů a nabízí pohled na Domažlicko, Klatovsko 
i na vrcholky Šumavy. Vyhlídková plošina je ve výšce  
19,2 metru a vede na ni 94 schodů, přijďte si je přepočítat.

6. Galerie drátenictví Soukupová – nově ote-
vřená expozice. Titěrná, ale krásná práce, kterou si mů-
žete na místě sami vyzkoušet.

7. Železniční muzeum Bezdružice nebo 
Bezdružické parní léto – už jste někdy cestovali 
v čase? Projížďka parním vlakem, dobově oblečený prů-
vodčí, prohlídka Železničního muzea bude jednoznačně 
nezapomenutelným zážitkem.

8. Venkovský skanzen v Chanovicích – při-
pomínka starých časů z dob našich babiček, jak krásně 
„bejvávalo“...

9. Znovuobnovený kostel sv. Jana Nepo-
muckého – Loreta u Týnce – byla jednou jed-
na pohádka o zalesněném vršku, kde prý jsou opuštěné 
prostory doprovázeny zvukem. Ač se to na první pohled 
nezdá, pod jejich tichem zní šum větru a odkapávání 
času.

Podrobnosti na www.turisturaj.cz

25. - 27. září 2014

TJ Lokomotiva Plzeň

VSTUP ZDARMA

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ INFORMACE, DOPROVOD-

NÝ PROGRAM PRO DĚTI I DOSPĚLÉ, OCHUTNÁVKY

čtvrtek a pátek:  10:00 – 18:00

sobota: 10:00 – 17:00

Cestovní

horečka 

pokračuje...ITEP
2014

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
PLZEŇSKÉHO KRAJE

Vyhrajte zájezd s „Prázdninovou štafetou“ 
Soutěžní putování má letos devět nových turistických cílů

Letošní již dvanácté velké soutěžní 
putování po turistických zajímavos-
tech Plzeňského kraje – „Prázdninová 
štafeta“ odstartovalo 1. července a po-
trvá do 31. srpna 2014. Věrní účast-
níci už vědí, že tato rodinná soutěž je 
určena dětem a mládeži do 18 let. No-
vinkou letos je, že stačí během letních 
prázdnin navštívit 10 turistických cílů 
ze 46, a z tohoto počtu alespoň dva  
s tématikou Plzeň 2015. 

Do letošní nabídky turistických cílů 
bylo zařazeno devět nových, jedním  
z nich je nově otevřená rozhledna na 
šumavském Špičáku vysoká 26,5 m. 
Dále můžete nově zavítat na naučnou 
stezku Kokotské rybníky, Motomuze-
um v Chlumčanech, zámek v Žihob-
cích u Sušice, kostel sv. Jana Nepomuc-
kého v Loretě u Týnce, rozhlednu na  

sv. Markétě či do venkovského skan-
zenu v obci Chanovice. „Novinkou 
je také unikátní Železniční muzeum 
Bezdružice a již tradiční ́ Bezdružické 
parní léto´. Průvodčí v dobové unifor-
mě s vámi projede romantickou kra-
jinou Konstantinolázeňska a doveze 
vás, mimo jiné, i právě do Železniční-
ho Muzea v Bezdružicích, kde se pojí 
historie, současnost i budoucnost že-
lezniční trati Pňovany – Bezdružice,“  
popisuje letošní novinku Prázdni-
nové štafety náměstek hejtmana Jiří 
Struček. 

Některé z vybraných cílů jsou 
podpořeny z finančních prostředků  
z Regionálního operačního programu 
a další vybrané akce se budou konat 
pod záštitou Evropského hlavního 
města kultury 2015 a ZOO Plzeň.

Na webových stránkách: www.tu-
risturaj.cz, www.zooplzen.cz a www.
iris.snadno.eu naleznete účastnické 
listy (včetně podrobných informací, 
herního řádu a seznamu štafetových 
míst). Vyplněné účastnické listy zasí-
lejte emailem na: prazdninovastafe-
ta@plzensky-kraj.cz nebo na adresu: 
Zoologická a botanická zahrada, 
Pod Vinicemi 9, 301 16 Plzeň do  
1. 9. 2014.

Slavnostní ukončení Prázdninové 
štafety a předání hlavní ceny, kterou 
je rodinný zahraniční zájezd do Paří-
že do Disneylandu od CK BUS TOUR 
Foltýnová, se uskuteční v rámci mezi-
národního veletrhu cestovního ruchu 
Plzeňského kraje ITEP ve sportov-
ní hale Lokomotiva, letos od 25. do  
27. září 2014. 
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Zelená Hora otevírá
Zámek Zelená Hora je dominantou re-
gionu Nepomucko a v republice je zná-
mý především díky filmu Černí baroni, 
který se zde natáčel. Majitelem zámku je  
v současné době obec Klášter. S jejím sou-
hlasem se zámecké brány otevřou na 3 ví-
kendy v srpnu (2. a 3. srpna, 9. a 10. srp- 
na a 16. a 17. srpna). Program na 3 ví-
kendy připravilo volnočasové centrum 
FÉNIX Nepomuk, koordinované občan-
ským sdružením MONTEVERDE o.s. 

Vstupenku do zámku je možné za-
koupit v předprodeji na www.plzens-
kavstupenka.cz, je víkendová a umožní 
návštěvníkovi opakovaný vstup do areálu 
od 9:30 do 19:00 hodin v sobotu i v nedě-
li. Informace k bohatému programu jsou 
zveřejněny na www.zelenahora.fenix-
-nepomuk.cz. Největší novinkou v no-
vodobé historii zámku je skutečnost, že 
díky sponzorské pomoci od firmy Elek-
troos a od města Nepomuk se podařilo 
zámek na 2 letní měsíce rozsvítit. Zelená 
Hora nyní každou noc doslova září nad 
regionem a zhasne až 17.8. s ukončením 
mimořádného 3 víkendového otevření 
zámku.

Bitva pod zámkem Zbiroh 
Zámek Zbiroh si po celou letní sezo-
nu vedle prohlídky zámecké expozice 
připravil okruh Za tajemstvím, který 
návštěvníky zavede do nejstarších 
částí původního románsko-gotic-
kého hradu. Navíc se o víkendu 16.  
– 17. srpna mohou těšit na Bitvu pod 
zámkem. Vzámeckém parku je mož-
né si zahrát obří šachy, minigolf nebo 
se projet buginou. Nedílnou součástí 
je i lanové centrum. Více informací 
naleznete na www.zbiroh.com. 

Kam vyrazit o prázdninách
Prázdninová Bahna 
Další setkání s hrdiny a aktéry legendárních Bahen, s technikou známou  
z filmů, ale i nevšední zážitky, zábavu a poučení pro dospělé a děti, to vše 
lze nalézt v Muzeu na demarkační linii v Rokycanech. Více informací na: 
www.bahna.eu/muzeum.htm nebo telefonu: 603 528 875. 

Pochod Mobilisace 1938
Pamětní pietní pochod k výročí mo-
bilizace Československé branné moci 
s názvem Mobilisace 1938 se usku-
teční 27. září 2014 v 9:00 hodin se 
startem v Kladrubech u Stříbra. Akci 
pořádá občanské sdružení Pětatři-
cátníci Plzeň o. s. ve spolupráci s AZ 
Plzeň Pětatřicátníci za přispění Kraj-
ského Vojenského ředitelství Plzeň. 
Trasy jsou rozdělené na 12 km, 20 km,  
30 km a verze „Profesional“ v délce 
20 a 30 km, které jsou určeny pro vo-
jenské jednotky a IZS. Podrobnosti na 
webu www.pochod.petatricatnici.eu.

Pozorování hvězd
Hvězdárna v Rokycanech pořádá 
oblíbenou akci pozorování me-
teorického roje Perseidy. Setkání  
v hvězdárně je připraveno na 9. srp- 
na od 18:00 hod. Připravena je ko-
mentovaná prohlídka hvězdárny  
a po setmění pozorování meteoric-
kého roje Perseidy.

Jak vařily babičky?
Výstavu Kuchyňští pomocníci na-
šich babiček je možné v Muzeu Dr. 
Bohuslava Horáka v Rokycanech na-
vštívit až do 31. srpna. Návštěvníci 
budou moci nahlédnout do kuchyně 
babičky, která vařila v době první re-
publiky. Představí se také kuchyně, 
ve které ženy hospodařily v 40. až 60. 
letech 20. století. Poslední kuchyně 
potom vypovídá o kuchyňských po-
mocnících a panelákovém bydlení  
v 70. až 80. letech minulého století. 
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Zachránit život už děti umí
Více než sto padesát dětí základních škol 
v Plzni se zúčastnilo akce s názvem „Za-
chraň život s Kryštůfkem“, která se kon-
cem června uskutečnila v OC Olympia 
Plzeň. Děti, kterým občas pomáhali také 
rodiče, si mohly vyzkoušet poskytnutí 
první pomoci při zástavě srdce. 

„Akce ´Zachraň život s Kryštůfkem´ 
je celostátní projekt, který bude probíhat 
až do října v jednotlivých krajských měs-
tech. Plzeň se stala již druhým místem 
po Ostravě, kde řetěz akcí započal,“ uve-
dl Václav Ondra ze Zdravotní záchranné 
služby Plzeňského kraje (ZZS PK), která 
na projektu dlouhodobě spolupracuje. 
Ve vozidlech ZZS PK je pro malé pacien-
ty k dispozici plyšová postavička Kryštů-
fka, která jim pomáhá zvládat stresové 
situace při mimořádných událostech.

Cílem této akce bylo hlavně vzdělávat 
a informovat děti a veřejnost o potřebě 
základní první pomoci při zástavě krev-
ního oběhu. Podle vyjádření mluvčího 
ZZS PK akce není rozhodně poslední. 
„Budeme rádi, když neodborná veřej-
nost změní své předsudky a uvědomí si, 
že i lidé sami mohou být těmi postiže-
nými nenadálou událostí a byli by rádi, 
kdyby jim byl nablízku právě člověk, 
který správně poskytne první pomoc do 
příjezdu profesionálního týmu záchra-
nářů a tím zvýší jejich šanci na přežití,“ 
dodává Václav Ondra. Nejbližším termí-
nem pro konání osvětové akce s témati-
kou poskytování první pomoci je 16. – 
17. říjen 2014, kdy se slaví Evropský den 
záchrany života. V tyto dny je připraven 
program na náměstí Republiky v Plzni  
a také v sídle ZZS PK v Plzni na Borech.

CO JE FOND HEJTMANA?
I malý, nevšední či mimořádný projekt má šanci
Projekty a činnosti na podporu vzdělá-
vání dětí, sportovních aktivit, pomoci 
postiženým, pořádání malých kulturních 
akcí, pořízení vybavení kluboven nebo 
pomoc obětem trestných činů či oceně-
ní dobrovolnické práce. To je jen malý 
výčet aktivit spolků a organizací, které 
velmi obtížně získávají prostředky na 
svoji činnost a nemohou žádat o dota-
ce v rámci vyhlášených programových 
dotačních titulů Plzeňského kraje, které 
bývají úzce zaměřené. Fond hejtmana 
je pro tyto organizace jedinou šancí, jak 

získat prostředky na svůj nevšední či 
mimořádný projekt.

Požadavky však daleko převyšují 
možnosti fondu. Do konce června le-
tošního roku bylo podáno 108 projek-
tů, celková požadovaná částka byla 
10,617 milionu korun. „Z počtu 108 
žádostí dosud schválili radní, případně 
Zastupitelstvo Plzeňského kraje 54 pro-
jektů,“ říká hejtman Plzeňského kraje 
Václav Šlajs. 

Pro příští rok se chystá systémové 
řešení dotací u organizací, které mají 

krajské zastřešení, pod nímž je sdru-
ženo více menších subjektů. Dotace  
z Fondu hejtmana by pak putovaly pří-
mo ke krajské organizaci, která by pak 
přidělovala prostředky na konkrétní 
projekty svým základním organizacím.

Fond hejtmana má pro letošní rok vy-
členěnou částku 1,2 milionu korun. V ro- 
ce 2008, za předchozího vedení kraje, 
kdy ještě nebyl zřízen Fond hejtmana, 
rozdělila Rada Plzeňského kraje na 
mimoprogramových dotacích celkem 
2,913 milionu korun mezi 25 žadatelů.
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OTÁZKY PRO
Zdeňka Honze, 
radního pro oblast sociálních věcí
V Plzni se počátkem července 
uskutečnilo zasedání Komise 
Asociace krajů ČR pro sociální 
záležitosti. Čím bylo toto jedná-
ní výjimečné?

Zasedání se poprvé po šesti letech 
zúčastnil rezortní ministr. Do Plzně na 
jednání přijela sama ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová-
-Tominová a její náměstkyně Zuzana 
Jentschke Stőcklová. Komise byla plně 
obsazena v počtu 28 členů, nechyběl ani 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs.

Co bylo hlavním tématem jedná-
ní?

Komise řešila přechod financování  
z Ministerstva práce a sociálních věcí 
na kraje, což upravuje novela Zákona 
o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

Tato novela je na počátku legislativ-
ního procesu. Jejím schválením dojde  
k tomu, že kraje budou od 1. ledna 2015 
provádět dotační řízení jednotlivým 
registrovaným poskytovatelům sociál-
ních služeb a současně budou kontro-
lovat využívání těchto peněz. Celková 
částka plánovaná pro rok 2015, která 
bude rozdělena na jednotlivé kraje, je 
7,2 miliardy Kč. Organizacím v Plzeň-
ském kraji byla v roce 2014 rozdělena 
částka 353 milionů korun. V příštím 
roce bude tato suma navýšena o zhruba 
4,3 milionu korun. 

Jaké jsou plány v sociální ob-
lasti v nejbližší době?

Ještě během letošního roku proběh-
ne aktualizace střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb. V aktualizo-

vaném plánu by měla být zdůrazněna 
potřebnost dané služby, aby nedochá-
zelo k tomu, že by vznikaly nové služ-
by na území, kde to není potřeba. Dále 
chceme u našich příspěvkových organi-
zací vytvořit podmínky pro lepší ohod-
nocení pracovníků v přímé péči, to jsou 
ti pracovníci, kteří se zabývají přímo 
klientem. Ke změně by mělo dojít od  
1. ledna 2015.

Senior residence
Terasy slaví
Dne 9. července 2014 uplynuly dva roky 
od zahájení provozu domova pro seni-
ory Senior residence Terasy. Při této 
příležitosti, byť se jedná teprve o druhé 
výročí založení, na Terasách oslavovali 
i bilancovali. 

Bilancování vychází ze základního 
poslání a cílů, které si na začátku pro-
vozu vedení domova stanovilo, a tím 
je především spokojenost obyvatel do-
mova a jejich rodin, snaha co nejvíce 
přiblížit pobyt v Senior residence Tera-
sy domácímu prostředí. Přesvědčit se 
o spokojenosti klientů přišel také radní 
Plzeňského kraje pro sociální věci Zde-
něk Honz. Zajímal se o názor vedení 
domova na připravované změny záko-
na 108/2006 Sb. o sociálních službách, 
na změnu inspekční činnosti a financo-
vání sociálních služeb, ale nejvíce času 
věnoval rozhovorům s klienty. „Bylo to 
příjemné povídání a jsem rád, že jsem 
slyšel jen samá slova chvály“, říká Zde-
něk Honz, který se osobně přesvědčil, 
že klienti jsou spokojeni, jak s přístu-
pem zaměstnanců, připravovaným pro-
gramem, tak i s kuchyní.
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Podíl nezaměstnaných osob v procentech
v jednotlivých krajích ČR k 30. 6. 2014
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Unikátní výstava

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE

www.sangri-la.cz

INDICKÁ SHOW – SPANDAN
26. srpna v 19.00

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM
Kopeckého sady 2, PLZEŇ

ATRAKTIVNÍ INDICKÉ TANEČNICE
EXOTIČTÍ HUDEBNÍCI 
Strhující show plná barev, exkluzivních kostýmů, 
ladných pohybů, náročných kreací a špičkové akrobacie...

Zajímaví indičtí umělci souboru SPANDAN nabídnou jedinečný folklor. 
Spandan znamená Tlukot srdce, přijíždí až ze západní Indie. 
 V barevném vystoupení pestré Indie hrají na tradiční nástroje. 
INDICKÝ HIMÁLAJ: CHRÁMY A EXOTIKA – promítání NAMASTE
DEGUSTACE EXOTICKÉ KUCHYNĚ
Vstupné 100 Kč 
Výstava ŠANGRI-LA prodloužena výjimečně do 19.00
Srdečně zve autor výstavy R. Švaříček + CK LIVINGSTONE www.livingstone.cz

ZAŽIJTE EXOTICKÝ VEČER PLNÝ TANCE!

Poznejte magický Himálaj!
Splňte si dávný sen...

pořádá

A4_sangrila_indicka-show.indd   1 10.7.14   14:19
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Soutěžní otázka na měsíc červenec/
srpen zní:
Kolik nových cílů můžete navštívit  
v rámci Prázdninové štafety?

Správné odpovědi zasílejte do 
31. 8. 2014 pod heslem „štafeta“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3 sportovní balíčky.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Cyklotrasa EuroVelo 13 na území Pl-
zeňského kraje měří 126 km.

Výherci z červnového čísla:
Pavel Bilík, Příbor
Hana Rojíková, Plzeň
Ludmila Mikolášková, Klatovy

Soutěžíme
s měsíčníkem

Městys Liblín a Domov sociálních služeb Liblín
pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse pořádají

LIBLÍNSKÉ SLAVNOSTI 2014
LIBLÍN OPĚT MĚSTYSEManeb

Občerstvení zajištěno ve stáncích na náměstí, v areálu domova, 
v hotelu Berounka a sportovním areálu Berounka VSTUP ZDARMA

23. srpna 2014
PROGRAM:
Kostel Jana Nepomuckého Liblín
12:00  –  Mše svatá (celebruje P. Jiří Barhoň, koordinátor pastorační péče 

o nemocné, seniory a handicapované osoby v plzeňské diecézi)

Nádvoří zámku Liblín
Slavnostmi provázejí moderátoři rádia RELAX – sourozenci Honza a Bára Ladrovi 
12:30  – METTRONOM (dechová hudba + mažoretky)
14:00  –  Vystoupení klientů DSS Liblín
14:30  –  SOPTÍCI Němčovice
15:00  –  Koncert na křídlech fantazie (hity z českých 

a zahraničních muzikálů v podání sólistů pražských divadel)
16:30  –  Bára Zemanová & Band
17:30  –  JEN TAK (dětská hudební skupina Plzeň)
18:00 – Slavnostní otevření zrekonstruovaného historického jezírka 

za přítomnosti hejtmana Plzeňského kraje
19:00 – Koncert patronky domova, paní Heleny Vondráčkové
– po skončení koncertu o� ciální ukončení oslav - ohňostroj

Náměstí a park městyse Liblín
 –  Pouťové atrakce, tradiční trhy, malování na obličej, 

skákací hrad + trampolína
 –  Indiánské odpoledne pro děti 

Reggae camp Na Střelnici 
21:00  –  Koncert skupiny Jahtec Jammin‘ Job

Country stodola
 – Výstava obrazů Václava Šafra
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Rozhovor s Jaroslavem Šobrem, 
radním pro oblast kultury, památkové péče a neziskových organizací

Členem rady jste od února letoš-
ního roku. Můžete své dosavadní 
působení v této funkci shrnout?

Od mého jmenování radním uplynu-
la zatím ještě krátká doba, abych mohl 
prezentovat nějaké konkrétní výsledky, 
ale snažil jsem se co nejvíce se sezná-
mit s prací odboru a zejména činností 
neziskových organizací. Plzeňský kraj 
je zřizovatelem 13 organizací v oblasti 
kultury. Abych se důkladně seznámil  
s problematikou v této oblasti, pravidel-
ně se účastním porad s řediteli těchto 

organizací. Aby nezůstalo jen u debat  
v zasedacích sálech, snažím se co nejvíc 
organizací navštívit osobně a seznámit 
se s jejich prací. Zatím jsem navštívil 
muzea například v Domažlicích, Ma-
riánské Týnici, Blovicích, Sušici a také 
Galerii Klatovy/Klenová. Během letních 
měsíců budu v návštěvách pokračo-
vat. Neopomíjím ani oblast památkové 
péče, kde se snažím prosazovat naplňo-
vání přijaté koncepce památkové péče 
Plzeňského kraje

S oblastí kultury také souvisí 
kulturní akce. Hádám, že po-
zvánky s účastí na akce se Vám 
jen hrnou... 

Pozvánek je opravdu hodně a já sám 
se snažím navštěvovat akce co nejvíce, 
jak mi to čas dovolí. Velmi příjemnou 
akcí byl například filmový festival Fi-
nále Plzeň a zaujala mě také překrásná 
stále probíhající výstava Orbis pictus 

Františka Kupky v Západočeské galerii. 
V květnu jsem se osobně zúčastnil vy-
hlášení výsledků národní soutěže Gloria 
musaealis, kde dosáhly velkého úspěchu 
Západočeská galerie a muzeum. Neza-
pomenutelný byl také zahajovací koncert 
Smetanovských dnů a mnoho dalších. 

Prázdniny jsou v plném proudu, 
na jaké akce v Plzeňském kraji 
byste čtenáře pozval?

V průběhu léta se koná velké množ-
ství akcí. Kdybych měl na nějaké upo-
zornit, tak by to určitě byla akce spojená 
s Evropským hlavním městem kultury 
Plzeň 2015 s názvem 6 týdnů baroka. 
Příznivce astronomie potěší pozorová-
ní maxima meteorického roje Perseid 
12. –13. srpna v Rokycanské hvězdárně  
a děti si přijdou na své na výstavě letec-
kých modelů v Muzeu jižního Plzeňska 
v Blovicích. Mnoho dalších tipů na výlet 
najdete i na stránkách toho měsíčníku. 



Za 13 let ve funkci starosty města Blo-
vice jsem se vždy držel názoru, že hos-
podaření ve městě je stejné jako v každé 
rodině. Na jedné straně potřeby a přání, 
na straně druhé finanční možnosti. Po-
třeby a přání jsou převážně vyšší než 
finanční zdroje. Je třeba zodpovědně 
zvážit, jak s dostupnými zdroji naložit 
a využít je. Pro investice s větším roz-
počtem použít i úvěr. Úvěr ale zdravý,  
s velmi rychlým splacením bez ohrožení 
normálního chodu města a také rodiny. 
Jak doma, tak ve městě lze použít také 
různé dotace. Ale pozor, lákavé získání 
takových peněz může do budoucna při-
nést pravidelné výdaje, ve státním roz-
počtu se tomu říkají mandatorní výdaje, 
tedy výdaje, které jsou nutné v dalších 
letech na údržbu, obnovu a provoz.

Proč to všechno říkám. Jsem v Za-
stupitelstvu Plzeňského kraje od samé-
ho počátku, a tak mohu porovnávat. Po 
nástupu současné socialisticko-komu-
nistické koalice před šesti lety se rozu-
tekly rezervy a dal se volný prostor růs-
tu mandatorních výdajů. Prudký růst 
zadluženosti nemocnic, prudký růst 

nákladů na regionální dopravu, nárůst 
počtu úředníků, nesmyslné nákupy bu-
dov. Při diskusích v Zastupitelstvu Pl-
zeňského kraje si vedení kraje stěžuje, 
že kraj dostává málo peněz, že stát by 
měl toto a jiné platit. Já si nikdy nestě-
žuji na nedostatek městských financí.  
A město v minulosti zažilo mnohé. Ne-
spravedlivé příjmy právě pro obce do  
5 000 obyvatel. Snížení státního pří-
spěvku na výkon státní správy v době 
krize. Snížení platů o 5 %, a mnohé jiné. 
Nenaříkal jsem. Důsledně jsme hleda-
li rezervy, stabilizovali jsme počet za-
městnanců úřadu. 

Využili jsme téměř 100 % evrop-
ských dotací pro rozvoj města Blovice, 
pro záměry, které zkvalitní život obča-
nů a přinesou jen nepatrné navýšení 
mandatorních výdajů. Za posledních 
pár let podstatně stoupl majetek naše-
ho čtyřtisícového města na 700 mil. Kč. 
Za poslední léta máme všechny školské 
budovy jako nové, nová je i městská po-
liklinika, házenkářské hřiště s umělou 
trávou, knihovna, zateplená městská 
zařízení, nové komunikace, plynovod, 

nový sběrný dvůr, opravené kulturní 
památky, nové koupaliště a další. A to 
na účtu města máme slušnou finanční 
rezervu pro neočekávané události. 

Plzeňský kraj se snaží také finance 
stabilizovat. Omezováním železnič-
ní dopravy, nedostatečnými oprava-
mi silnic, omezením oprav kulturních 
památek a jiné. Postrádám však snahu 
hospodařit jako doma. To znamená do-
slova každou korunu obracet a efektiv-
ně využívat. V Blovicích se nám to daří. 
Přijeďte se podívat.

Jan Poduška (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje 

a starosta města Blovice

Slovo opozice
Hospodaření ve městě je stejné jako v každé domácnosti

SBERBANK
GOLF MASTERS 
2014

Oficiální partneři Mediální partneři

Oficiální dopravce

Oficiální vůz Oficiální oblečeníTitulární partner

Tisk zajišťuje Official Timekeeper

Ann-Kathrin Lindner
Vítězka PGM 2013

Golf Park Plzeň-Dýšina

25.–27. 07. 2014
www.pgmcz.eu
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VSTUP 
ZDARMA

DOŽÍNKY PLZEŇSKÉHO KRAJE

Mrákov 
17. 9. 2014

X. MRÁKOVSKÁ VÝSTAVA 
HOLŠTÝNSKÉHO SKOTU

více informací na www.plzensky-kraj.cz

DOŽÍNKY PLZEŇSKÉHO KRAJE
Vystoupení Jakuba Smolíka
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